
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04137 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/04137 
 Del: 29/06/2020 
 Esecutivo da: 29/06/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi 

 
 
 
OGGETTO:  
RIFACIMENTO COPERTURA PALAZZETTO PAOLO VALENTI ” aggiudicazione l’impresa 

GLM srl  in avvalimento con l’impresa ausiliaria Consorzio Jonico soc. consortile - cod. opera 

160231 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI SPORTIVI 

 Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n°2019/C/00070, avente 

ad oggetto: "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n°114/2020 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”. 

Considerato che con deliberazione n.563  del 2019 veniva approvato il progetto definitivo n. L1191/2019, 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. IMPIANTI SPORTIVI e sottoscritto dal RUP – 

denominato: “RIFACIMENTO COPERTURA PALAZZETTO PAOLO VALENTI ” CUP 
H11I19000140004 CPV 45212200-8  per l’importo complessivo di € 200.000,00 finanziato come previsto al 

codice opera 160231 con mutuo; 

Considerato inoltre che con determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 584/2020 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di cui sopra nonché la determinazione a contrattare mediante l’utilizzo di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.  c) del d.lgs. n. 50/2016 prevedendo l’ aggiudicazione 

dei lavori al prezzo più basso ed incaricando il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di effettuare 

le procedure di gara. 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 200.000,00 articolati secondo il Quadro 

Economico che segue: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04137 

 

CUP H11I19000140004 – CPV 45212200-8  CIG :  818700958D 

CAPO I IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori € 152.183,22  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 8.262,63  

Importo totale dei lavori € 160.445,85  

CAPO II SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

a) Imprevisti compresi oneri fiscali € 1.538,93  

b) Oneri fiscali ( I.V.A. 22%) € 35.298,09  

c) Incentivo (80% del 2,00 %) € 2.567,13  

d) Accantonamento polizza assicurativa progettisti interni € 150,00  

__________________  

Totale somme a disposizione € 39.554,15  

IMPORTO TOTALE DA STANZIARE € 200.000,00  

 

Preso atto che nei giorni 21 e 22 maggio 2020  si sono svolte sulla piattaforma regionale START le previste 

procedure di gara al termine delle quali è risultata miglior offerente l’impresa GLM srl,  in avvalimento con 

l’impresa ausiliaria Consorzio Jonico soc. consortile, con il ribasso del 27,177 (i verbale sono allegati al 

presente atto). 

Vista l’allegata offerta dell’impresa GLM srl. 

 Tenuto conto che essendo la migliore offerta superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi di legge 

si è ritenuto indispensabile sottoporla a giudizio di congruità da parte del RUP, il cui esito positivo (correlato 

alle giustificazioni espresse dal concorrente)  è ravvisabile nell’allegata relazione in data 26 giugno 2020. 

Dato atto che si rende necessario aggiudicare i lavori alla ditta miglior offerente per l’importo netto di € 

119.087,02 +IVA 22% per un totale di € 145.286,16 demandando ad un successivo atto l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Reso noto che l’aggiudicazione di cui trattasi rimane sospesa nell’efficacia all’esito positivo di tutti i 

controlli di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Visto che il quadro economico dell’intervento viene a configurarsi come segue: 

  

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (di cui € 8.262,63 
oneri sicurezza) 

€ 119.087,02 

I.V.A. 22%su lavori €   26.199,14 

SOMMANO € 145.286,16 

imprevisti €   19.574,39 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04137 

 

  

oneri di progettazione (incentivo 80%) €     2.567,13 

polizza progettisti €        150,00 

accordo bonario €     5.872,32 

minore spesa €    26.550,00 

Totale del Codice Opera € 200.000,00 

 

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti al presente atto  è conforme all’originale 

conservato presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

 Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

 Visto l'art. 23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

                                                      DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente all’impresa GLM srl (cod. Ben. 64366),  in avvalimento con 

l’impresa ausiliaria Consorzio Jonico soc. consortile, l’appalto di cui in premessa per un importo 

netto di € 119.087,02 + IVA 22%. 

2) Di dare atto che l’affidamento rimane condizionato all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex 

art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà ad 

assumere il relativo impegno di spesa. 

3) di dare atto che il RUP dell’appalto è l’ing. Nicola Azzurrini 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE CONGRUITÀ 
- OFFERTA 
- VERBALE GARA 1 
- VERBALE GARA 2 
 
 
Firenze, lì 29/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 
 
 
 
 
  
  
  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04137 

 

 
 
  
  
  
  

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 30/06/2020 

 

 

 


